Главе Таштыпского сельсовета

Р.Х.Салимову

ОАО «РЖД» придает большое значение вопросу обеспечения

безопасности движения на железнодорожных переездах, работе по улучшению

их эксплуатационного состояния и внедрению новых технических средств,

направленных на снижение аварийности, однако положение дел в данной сфере

продолжает вызывать обоснованную тревогу. Принимаемые ОАО «РЖД» меры

по повышению безопасности движения на железнодорожных переездах не дают

достичь желаемого результата в полной мере.

По состоянию на 17.10.2022 на сети железных дорог произошло

165 дорожно-транспортных происшествий (далее – ДТП) на железнодорожных

переездах, что на 9% меньше в сравнении с аналогичным периодом прошлого

года (в 2021 году – 181 ДТП). В результате происшествий пострадали

92 человека (в 2021 году – 103 человека), из которых 26 человек погибли

(в 2021 году – 35 человек).

Особую тревогу вызывают 35 случаев столкновений транспортных средств

с пассажирскими и пригородными поездами (в 2021 году – 36), а также 3 ДТП на

переездах, обслуживаемых дежурным работником (в 2021 году – 6).

17.10.2022 на регулируемом, необслуживаемом дежурным работником

железнодорожном переезде 52 км пк 7 перегона Чакино – Сампур Ю-ВОСТ при

исправно действующей автоматической переездной сигнализации произошло

столкновение рельсового автобуса № 6683 (населенность

36 пассажиров) с грузовым автомобилем марки «КАМАЗ», в результате

которого произошел сход рельсового автобуса, пострадали 9 человек, из них

1 человек погиб (машинист). ДТП произошло по вине водителя грузового

автомобиля, грубо нарушившего правила проезда через железнодорожный

переезд.

В целях снижения уровня аварийности на железнодорожных переездах на

полигоне обслуживания Красноярской дирекции инфраструктуры с 21 октября

по 21 ноября 2022  года объявлено проведение мероприятия «Внимание,

переезд!».

В целях предупреждения дорожно-транспортных происшествий на

переездах Аскизской дистанции пути, прошу Вас, информировать своих

работников предприятия, организации о сложившемся нестабильном положении

с безопасностью движения на железнодорожных переездах, провести

дополнительные инструктажи водителям автотранспорта о соблюдении особой

бдительности при подъезде и проследовании через железнодорожные переезды и

порядке действий в нестандартных ситуациях. Разместить, информацию о

проведении мероприятия «Внимание, переезд!» с 21 октября по 21 ноября 2022

года на официальном сайте сельсовета.

Приложение: Аншлаг.

И.о. главного инженера дистанции пути                                            С.Ю.Костяков

Исп.: Колодина Н.Е., ПЧИ,

5-24-55